
Komunikační systémy v 
železniční dopravě

Komunikační systémy v 

železniční dopravě

Ing. Vladimír Sieber

Radom, s.r.o. 



Komunikační systémy v 
železniční dopravě

ŽBPS (železniční bezdrátová přenosová síť):
• představuje množinu přenosových sítí, komunikačních zařízení, rozhraní, protokolů a pravidel pro bezdrátovou 

komunikaci mezi objekty na železnici v ČR 



Komunikační systémy v 
železniční dopravě

Využití vlastností digitálních přenosových sítí pro řízení provozu a 
zvýšení bezpečnosti železniční dopravy na nekoridorových tratích

Projekt TANDEM FT-TA3/031

RADOM, s.r.o. , Pardubice 

Fakulta elektrotechniky a informatiky 

Univerzity Pardubice

OLTIS Group a.s., Olomouc

ČD – Telematika a.s.



Komunikační systémy v 
železniční dopravě

Předmět řešení projektu TANDEM

Řešeny následující úkoly:

• Aplikace na rozšíření vozidlového terminálu FXM20 o systém pro autentizaci strojvedoucího

• Aplikace pro přenos informace o poloze vlaku (specifikace protokolu přenášených dat a 
implementace do zařízení FXM20)

• Rozšíření aplikace Informační systém operativního řízení Centrální dispečerský systém (ISOŘ 
CDS) o nové funkce vizualizace polohy vlaků s využitím informace o poloze vlaku z 
vozidlového terminálu

• Rozšíření aplikace Automatizované pracovní místo Dopravní kancelář modul Dopravní deník 
(APM DK modul Dopravní deník) a Informační systém operativního řízení Centrální 
dispečerský systém (ISOŘ CDS) o novou funkci přenos provozních dispozic

• Rozšíření aplikace Informační systém operativního řízení Centrální dispečerský systém (ISOŘ 
CDS) o nové funkce ekonomického řízení dopravy dle provozní situace



Komunikační systémy v 
železniční dopravě

5

GSM-P

GSM-R

TRS

• hlasová komunikace

• operativní řízení provozu

• zvýšení bezpečnosti provozu

• nouzové dálkové zastavení vlaku

Umístěn na hnacím vozidle (certifikováno dle EIRINE)

Vozidlový terminál  FXM20 

• přenos dat do infrastruktury

Rok 2008 



Komunikační systémy v 
železniční dopravě

6

FCB20-A FCB20-B

FRB 20

Vozidlový terminál  FXM20



Komunikační systémy v 
železniční dopravě

7

TRS
• ovládání analogové rdst systému TRS

• ovládání analogové simplexní rdst sítě 160 MHz

• plnohodnotná náhrada ovládací skříňky VO47

GSM-R

•možnost využití specifických ASCI funkcí pro GSM-R

• skupinové hovory VGCS

• oběžníková volání VBS

• definované úrovně priorit odchozích hovorů (eMLPP) 

• polohově a funkčně závislá adresace

• grafické symboly dle specifikací CENELEC

Vozidlový terminál  FXM20



Komunikační systémy v 
železniční dopravě

8

GSM-P • vlastní systémová nadstavba nad sítí veřejného operátora

• nadstandardní funkce pro prioritní hovory

• využití Kombi SIM karet pro IZS

• přenos rutinních příkazů a hlášení

• NOUZOVÉ ZASTAVENÍ (SMS zprávou + datové volání) 

Komunikace mezi 
hlasovou kartou KN35016 

systému  FXM20 a 
dispečerským pracovištěm

Vozidlový terminál  FXM20 a dispečerské pracoviště RtDisp



Komunikační systémy v 
železniční dopravě

9

Datová karta KN35017

• přijímač GPS pro zjištění polohy vlaku

• modem pro datovou komunikaci GPRS 

• volitelný modul do radiového bloku FXM20

v rámci projektu TANDEM implementováno:

- aplikace poloha

- zastavení vlaku

- TCP UDP stack

(specifikovány protokoly KS 800 92 viz. Roční zpráva 2007    TANDEM FT-TA3/ 031) 

• možnost připojení dalších zařízení sériovým rozhraním RS485 např. tachograf, multiaplikační 
terminál, rychloměr

• konfigurace a diagnostika karty přes rozhraní RS232

(Přenosové zařízení pro osazení na hnacích vozidlech) 



Komunikační systémy v 
železniční dopravě

10

Datová karta KN35017

• provádí příjem provozních dispozic z aplikace Dopravní deník (symboly) 

a předává je na koncové zařízení – obrazovka DMI strojvedoucího

• příjem textových provozních dispozic (psaný text na obrazovce DMI  strojvedoucího) 

Na datové kartě běží aplikace zastavení vlaku, která:

• Provádí adresného zastavení vlaku bez ohledu na zvolený režim provozu (TRS, GSM-P, GSM-R) 

Na datové kartě běží aplikace TCP UDP stack, která:



Komunikační systémy v 
železniční dopravě

11

Na datové kartě běží aplikace Poloha, která:

Odesílá data o poloze dle KS 800 92 – konfigurace z PC

(vzdálený přístup pomocí GPRS)

- podprahová rychlost

- časová perioda

- nadlimitní vzdálenost

Komunikační protokol je implementován a

využívám dodavateli datových zařízení na

hnacích vozidlech

(RADOM, T-CZ, UNICONTROLS)



Komunikační systémy v 
železniční dopravě

12

Instalace  prototypu FXM20 s aplikacemi projektu TANDEM 

Moravské Budějovice
motorový vůz 810.103

(provoz zahájen listopad 2008 na trati Moravské 
Budějovice - Jemnice) 



Komunikační systémy v 
železniční dopravě

13

Aplikace

„ Dopravní 
kancelář “

– výběr a odeslání 

textových příkazů na 

mobilní terminál

– osm předdefinovaných zpráv

– okamžité zobrazení na mobilním 

terminálu



Komunikační systémy v 
železniční dopravě

14

– výběr seznamu vlaků 

pro zobrazení

– přístup z intranetu ČD

– součást nástrojů ISOŘ 



Komunikační systémy v 
železniční dopravě

15



Komunikační systémy v 
železniční dopravě

16

CAB radio MTR10

- Navrženo v souladu s normou UIC 612 jako  
jednotné pracoviště strojvedoucího

CAB Radio MTR10 je navrženo jako modulární 
systém, jehož jednotlivé bloky jsou mezi sebou 
propojeny ethernetovým rozhraním:

•FCB30 ovládací panel (10,4“ displej)
•FRB30 blok rádia a logiky
•simplexní / duplexní radiostanice FAB20

Rok 2012 



Komunikační systémy v 
železniční dopravě

17

TECHNICKÁ SPECIFIKACE

Složení: -- FRB30 (blok rádia a logiky)

rozhraní pro připojení TRS, procesor s přijímačem GPS a modemem GSM, ethernetový/audio přepínače,

hlasová komunikace GSM-R 8W, rozhraní VZ a připojení kabelu UIC, 2x mikrotelefon s klíčovacím tlačítkem,

2x reproduktor, napájecí zdroj (dle palubního napájení)

-- FCB30 (ovládací panel)

Ovládací panel FCB30

Napájení: -- MTR10 24V DC, 48V DC a 110V DC

Příkon: -- Až 250W, dle konfigurace

Stupeň krytí: -- FRB30 IP20

-- FCB30 IP54 - čelní panel, IP21 - ostatní plochy

Anténní konektory: -- 2x SMA pro anténu v pásmu GSM (900/1800 MHz), 2x SMA pro anténu GPS,

1x TNC pro anténu GSM-R (900 MHz)

Komunikační rozhraní:

-- FRB30 1x TRS – připojení radiového bloku TRS, 1x RS422/485 + CAN – ETCS či další zařízení,

1x RS232 – servisní účely, Ethernetové rozhraní – připojení k FCB30

-- FCB30 Ethernetové rozhraní – připojení k FRB30, 2x USB, 1x RS232 (autentizace / servisní účely)

RS422/485 + CAN (pro další zařízení), I/O (2x binární vstup a 2x binární výstup)

Provoz v systému TRS: -- Propojení se simplexním a duplexním radiovým blokem (FAB20)

Rozměry (v, š, h): -- FRB30 133 x 483 x 222mm

-- FCB30 214 x 310 x 83mm

Hmotnost: -- FRB30 9kg

-- FCB30 3kg

Normy a oprávnění: -- EN 50155, EIRENE FRS v7.0, EIRENE SRS v15, UIC 612

Možnosti rozšíření-- Datové komunikace prostřednictvím datové karty KN35017-2

-- Čtečka pro autentizaci strojvedoucího pomocí bezkontaktní čipové karty (Mifare / DESFire)

-- Datové propojení se systémem ETCS (přenos čísla vlaku)



Komunikační systémy v 
železniční dopravě

18

Děkuji za pozornost

Kontakt:

Ing. Vladimír Sieber:

E-mail: vladimir.sieber@radom.eu

Telefon: 604 812 636

mailto:vladimir.sieber@radom.eu
mailto:vladimir.sieber@radom.eu

